Ciéncia_lscte

I S C t e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2026-02-26 18:24] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Inés Patrao

Professora Auxiliar Convidada
Departamento de Marketing, Operagdes e Gestao Geral (IBS)

E-mail Ines_Patrao@iscte-iul.pt

Gabinete D4.26

Areas de Investigacao

Comportamento Organizacional; Lideranca; Mudanga Organizacional; Estratégia Empresarial

Qualificagoes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo
ISCTE Business School Doutoramento Gestao 2023
ISCTE Business School Mestrado Gestdo 2018
ISCTE Business School Licenciatura Finangas e Contabilidade 2016

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord


mailto:Ines_Patrao@iscte-iul.pt

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2019/2020

2018/2019

20

10

10

’IO

20

20

10

10

20

20

20

’IO

’]0

20

1°

10

20

20

1°

’IO

20

20

20

10

20

Estratégia Empresarial

Fundamentos de Gestdo Sustentavel

Estratégia Empresarial

Estratégia Empresarial

Estratégia Empresarial

Introdugdo a Gestdo

Estratégia Empresarial

Introdugdo a Gestdo

Estratégia Empresarial

Introducgado a Gestdo

Estratégia Empresarial

Estratégia Empresarial

Introdugdo a Gestdo

Estratégia Empresarial

Estratégia Empresarial

Introdugdo a Gestdo

Estratégia Empresarial

Introdugao a Gestdo

Estratégia Empresarial

Introducdo a Gestdo

Estratégia Empresarial

Estratégia Empresarial

Introdugdo a Gestdo

Introdugado a Gestdo

Estratégia Empresarial

Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Gestdo;

Licenciatura em Gestao;

Licenciatura em Gestao de Recursos
Humanos;

Licenciatura em Gestdo de Recursos
Humanos;

Licenciatura em Gestdo de Recursos
Humanos;

Licenciatura em Gestdo de Recursos
Humanos;

Licenciatura em Economia;


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-0-847452882078241
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04783-847452882077613
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-0-847452882078241
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04802-847452882077067

2018/2019 2° Introducio 3 Gestdo hiﬁ%\gwaé;ra em Gestdo de Recursos Nao
2018/2019 1° Introducio 3 Gesto Licenciatura em Economia; Nao
2018/2019 1° Introducio a Gesto Licenciatura em Economia; Nao
2018/2019 1° Licenciatura em Economia; Nao

Introducdo a Gestdo

¢ Dissertacoes de Mestrado

- Em curso
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicdo
1 Diogo Morais de Sequeira Da Lideranca - Em curso Iscte
Dias Convencional a E-
Lideranca: Uma Estratégia
Inovadora na Gestao
Empresarial
2 Jodo Miguel Abreu Macedo  Estratégia de - Em curso Iscte
Gomes Internacionaliza¢do de
uma Empresa Born-Global
e de Trabalho Remoto: Um
Projeto de empresa.
3 Beatriz Bonnet Sequeira O impacto da confianca Portugués Em curso Iscte
nos influenciadores das
redes sociais na intencdo
de compra de produtos
turisticos: o papel
moderador dos fatores
demograficos e
psicologicos.
- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicdo Ano de
Conclusao
1 Sara Henriques O Employer Branding e a Portugués Iscte 2025
Farinha Retenc¢do de Talento: uma
analise de media¢do em série
da Satisfacdo no Trabalho e do
Compromisso Organizacional
2 Joana Salvador Lopez Semana de trabalho de quatro Inglés Iscte 2025
dias em Portugal: Possibilidade
ou Utopia?
3 Jodo Luis Jacinto Lideranca no futebol: Portugués Iscte 2024
Simdes competéncias que se
destacam em treinadores de
topo
4 Filipa Monteiro Leitdo Dificuldades De Ascensdo Na Portugués Iscte 2024

Lideranca Feminina


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0520-847452882077712

5 Carla Patricia Dias
Gomes
6 Matilde Reis Caiado

Valadas Monteiro

7 Maria Débora Camara
Pereira

8 Rodrigo Frassetto
Gobes

Mindfulness e estratégia
empresarial: Um caminho para
a vantagem competitiva
sustentavel

Desvendando: as variagdes no
comprometimento
organizacional afetivo dos
teletrabalhadores e na
interferéncia percebida entre
trabalho e vida pessoal

A lideranga Humilde e a
Satisfacdo no Trabalho

A percepcdo de colaboradores
de uma empresa de assessoria
juridica sobre os aspectos
relacionados a lideranca

¢ Projetos Finais de Mestrado

- Terminadas

Nome do Estudante

1 Anténio Adelino
Ascensdo Gongalves

2 Roberto José
Figueiredo Marques

Titulo/Tépico

A Economia Circulare o
Desperdicio Alimentar - O
Estudo de Caso Pedagégico da
Jerénimo Martins

A aplicacao da teoria do
Oceano Azul para aceleracdo e
posicionamento diferenciado
do negécio da Raiz da Estrela

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Lingua

Inglés

Portugués

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Instituicdo

Iscte

Iscte

2024

2023

2022

2022

Ano de
Conclusao

2023

2022

Publicacoes

¢ Conferéncias/Workshops e Comunicacoes
- Publicagcdao em atas de evento cientifico

Patrdo, I. V., Costa, R. L. da., Gongalves, R., Rosa, A. & Antdnio, N. (2019). Percecdes dos lideres sobre o papel

da humildade no desempenho: Um estudo empirico em Portugal. In Chavarria Ortiz, C., and Garcia Parejo, A.
(Ed.), XXIX Jornadas Hispano-Lusas de Gestion Cientifica - Emprendimiento, estrategia y conocimiento. (pp.
165). Osuna: Escuela Universitaria de Osuna Universidad de Sevilla.

- Comunicacao em evento cientifico

Lopes da Costa, R., Patrdo, I., Gongalves, R., Rosa, A. & Anténio, N. (2019). PercecBes dos Lideres sobre o Papel

da Humildade no Desempenho: Um Estudo Empirico em Portugal. XXIX Jornadas Hispano Lusas de Géstion

Cientifica.


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/percecoes-dos-lideres-sobre-o-papel-da-humildade-no-desempenho-um-estudo-empirico-em-portugal/66412
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/percecoes-dos-lideres-sobre-o-papel-da-humildade-no-desempenho-um-estudo-empirico-em-portugal/66412
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/percecoes-dos-lideres-sobre-o-papel-da-humildade-no-desempenho-um-estudo-empirico-em-portugal/66412
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/percecoes-dos-lideres-sobre-o-papel-da-humildade-no-desempenho-um-estudo-empirico-em-portugal/66412
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/percecoes-dos-lideres-sobre-o-papel-da-humildade-no-desempenho-um-estudo-empirico-em-portugal/59279
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/percecoes-dos-lideres-sobre-o-papel-da-humildade-no-desempenho-um-estudo-empirico-em-portugal/59279
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/percecoes-dos-lideres-sobre-o-papel-da-humildade-no-desempenho-um-estudo-empirico-em-portugal/59279

