

Aviso: [2026-02-06 15:30] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Inês Patrão

Professora Auxiliar Convidada

Departamento de Marketing, Operações e Gestão Geral (IBS)



Contactos

E-mail	Ines_Patrao@iscte-iul.pt
Gabinete	D4.26

Áreas de Investigação

Comportamento Organizacional; Liderança; Mudança Organizacional; Estratégia Empresarial

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
ISCTE Business School	Doutoramento	Gestão	2023
ISCTE Business School	Mestrado	Gestão	2018
ISCTE Business School	Licenciatura	Finanças e Contabilidade	2016

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Estratégia Empresarial		Não

2025/2026	1º	Fundamentos de Gestão Sustentável	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística; Licenciatura em Gestão;	Não
2025/2026	1º	Estratégia Empresarial	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística; Licenciatura em Finanças e Contabilidade; Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos; Licenciatura em Gestão de Marketing; Licenciatura em Gestão;	Não
2025/2026	1º	Estratégia Empresarial	Curso Institucional em Escola de Gestão;	Não
2024/2025	2º	Estratégia Empresarial		Não
2024/2025	2º	Introdução à Gestão	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos;	Não
2024/2025	1º	Estratégia Empresarial		Não
2024/2025	1º	Introdução à Gestão		Não
2023/2024	2º	Estratégia Empresarial		Não
2023/2024	2º	Introdução à Gestão	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos;	Não
2022/2023	2º	Estratégia Empresarial		Não
2022/2023	1º	Estratégia Empresarial		Não
2022/2023	1º	Introdução à Gestão		Não
2021/2022	2º	Estratégia Empresarial		Não
2021/2022	1º	Estratégia Empresarial		Não
2021/2022	1º	Introdução à Gestão		Não
2020/2021	2º	Estratégia Empresarial		Não
2020/2021	2º	Introdução à Gestão	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos;	Não
2020/2021	1º	Estratégia Empresarial		Não
2020/2021	1º	Introdução à Gestão		Não
2019/2020	2º	Estratégia Empresarial		Não
2019/2020	2º	Estratégia Empresarial		Não
2019/2020	2º	Introdução à Gestão	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos;	Não
2019/2020	1º	Introdução à Gestão	Licenciatura em Economia;	Não

2018/2019	2º	Estratégia Empresarial		Não
2018/2019	2º	Introdução à Gestão	Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos;	Não
2018/2019	1º	Introdução à Gestão	Licenciatura em Economia;	Não
2018/2019	1º	Introdução à Gestão	Licenciatura em Economia;	Não
2018/2019	1º	Introdução à Gestão	Licenciatura em Economia;	Não

Orientações

• Dissertações de Mestrado

- Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
1	Diogo Moraes de Sequeira Dias	Da Liderança Convencional à E-Liderança: Uma Estratégia Inovadora na Gestão Empresarial	--	Em curso	Iscte
2	João Miguel Abreu Macedo Gomes	Estratégia de Internacionalização de uma Empresa Born-Global e de Trabalho Remoto: Um Projeto de empresa.	--	Em curso	Iscte
3	Beatriz Bonnet Sequeira	O impacto da confiança nos influenciadores das redes sociais na intenção de compra de produtos turísticos: o papel moderador dos fatores demográficos e psicológicos.	Português	Em curso	Iscte

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Sara Henriques Farinha	O Employer Branding e a Retenção de Talento: uma análise de mediação em série da Satisfação no Trabalho e do Compromisso Organizacional	Português	Iscte	2025
2	Joana Salvador Lopez	Semana de trabalho de quatro dias em Portugal: Possibilidade ou Utopia?	Inglês	Iscte	2025
3	João Luís Jacinto Simões	Liderança no futebol: competências que se destacam em treinadores de topo	Português	Iscte	2024
4	Filipa Monteiro Leitão	Dificuldades De Ascensão Na Liderança Feminina	Português	Iscte	2024

5	Carla Patrícia Dias Gomes	Mindfulness e estratégia empresarial: Um caminho para a vantagem competitiva sustentável	Português	Iscte	2024
6	Matilde Reis Caiado Valadas Monteiro	Desvendando: as variações no comprometimento organizacional afetivo dos teletrabalhadores e na interferência percebida entre trabalho e vida pessoal	Inglês	Iscte	2023
7	Maria Débora Câmara Pereira	A liderança Humilde e a Satisfação no Trabalho	Português	Iscte	2022
8	Rodrigo Frassetto Góes	A percepção de colaboradores de uma empresa de assessoria jurídica sobre os aspectos relacionados a liderança	Português	Iscte	2022

• Projetos Finais de Mestrado

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	António Adelino Ascensão Gonçalves	A Economia Circular e o Desperdício Alimentar - O Estudo de Caso Pedagógico da Jerónimo Martins	Inglês	Iscte	2023
2	Roberto José Figueiredo Marques	A aplicação da teoria do Oceano Azul para aceleração e posicionamento diferenciado do negócio da Raiz da Estrela	Português	Iscte	2022

Publicações

• Conferências/Workshops e Comunicações

- Publicação em atas de evento científico

1	Patrão, I. V., Costa, R. L. da., Gonçalves, R., Rosa, A. & António, N. (2019). Perceções dos líderes sobre o papel da humildade no desempenho: Um estudo empírico em Portugal. In Chavarría Ortiz, C., and García Parejo, A. (Ed.), XXIX Jornadas Hispano-Lusas de Gestión Científica - Emprendimiento, estrategia y conocimiento. (pp. 165). Osuna: Escuela Universitaria de Osuna Universidad de Sevilla.
---	---

- Comunicação em evento científico

1	Lopes da Costa, R., Patrão, I., Gonçalves, R., Rosa, A. & António, N. (2019). Perceções dos Líderes sobre o Papel da Humildade no Desempenho: Um Estudo Empírico em Portugal. XXIX Jornadas Hispano Lusas de Géstion Científica.
---	--